ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DO PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS

Aos 20 (vinte) dias do mês de abril do ano 2016 (dois mil e dezesseis), 08 (oito) representantes das entidades integrantes do Conselho Consultivo do Parque Nacional da Serra dos Órgãos (CONPARNASO) e mais 20 (vinte) convidados, conforme lista de presença em anexo, estiveram reunidos, no auditório do Centro Administrativo de Santo Aleixo, município de Magé, Estado do Rio de Janeiro. A reunião foi convocada através do Ofício Circular nº117/2016 – PARNASO/DIMAN/ICMBIO, de 12 de abril de 2016, expedido pelo Chefe do PARNASO Leandro do Nascimento Goulart, para discutir os seguintes pontos de pauta: 1) Debate dos problemas ambientais do Distrito de Santo Aleixo – Magé;  2) Monitoramento do Plano de Ação do CONPARNASO, biênio 2015/2016; 3)Informes das Câmaras Técnicas; e 4) Assuntos Gerais. O presidente do Conselho deu início à reunião, dando boas vindas e agradecendo a presença de todos; e também agradeceu a Prefeitura de Magé pela cessão do espaço.  Em seguida indagou a assembleia se todos tinham lido a minuta da ata da última reunião, enviada por correio eletrônico, como não houve nenhum pronunciamento da assembleia a referida ata foi aprovada. Passou-se então, para o primeiro ponto de pauta: 1) Debate dos problemas ambientais do Distrito de Santo Aleixo – Magé; O presidente do CONPARNASO convidou o analista ambiental Marcus do Setor de Educação Ambiental para iniciar o debate, o mesmo começou com um histórico sobre o tema: Riscos Ambientais no Distrito de Santo Aleixo, Zona de Amortecimento do Parque Nacional da Serra dos Órgãos. Foi apresentado mapa com os limites do parque e logo a seguir foto da Rua Malvino Ferreira de Andrade, onde em 28 de outubro de 2009, aconteceu um grande deslizamento de terra, rochas e árvores. 29 de outubro: Relatório Técnico sobre o deslizamento de encostas, assinado pelo técnico em Defesa Civil Wilson José da Costa, o mesmo  estava presente na reunião do CONPARNASO; - Riscos de novos deslizamentos; - Riscos à vida humana, ao patrimônio público e ao meio ambiente; - Necessidade de intervenções. O Sr. Wilson informou que logo após o acidente a Prefeitura fez a limpeza da área. 2010: 12 de janeiro – Vistoria Técnica da Defesa Civil de Magé, - Recomenda manter a interdição da via pública; - Susceptibilidade de deslizamento do solo e blocos de rochas; - Risco alto e eminente; 24 de junho: Petição dos Moradores ao Ministério Público do Rio de Janeiro; - Associação de Moradores do Chalé (AMCHAL) cita deslizamento ocorrido em 1996; - Relatório Técnico e Abaixo-assinado com 122 assinaturas, MPRJ – 1ª e 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva – Núcleo Magé. 2011: 18 de abril – Relatório de Missão do MPRJ: - Indícios de deslizamento de terra; - Ausência de contenção preventiva; - Risco de novos deslizamentos e graves acidentes; - Relatório fotográfico. 2013: 29 de outubro – Termo de Ajustamento de Conduta – TAC; compromitente: MPRJ; compromissado: Prefeitura de Magé, Procuradoria-Geral e Secretaria de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente. Obrigações: Cumprir as recomendações do Departamento de Recursos Minerais/RJ, (i) A poda das árvores inclinadas; (ii) A execução de obras de fixação ou desmonte dos blocos rochosos instáveis e a implantação de um sistema de drenagem que contemple toda a extensão do talude; (iii) o monitoramento sistemático da situação dos blocos rochosos instáveis. Prazo: 6 meses (início) a 32 meses (conclusão). 2014: 28/abril : Ofício dos Moradores à Câmara de Vereadores de Magé – Solicita  os procedimentos de fiscalização e execução das providências ainda não tomadas; - Abaixo-Assinado de Iniciativa Popular com mais de 1750 assinaturas. 28/abril: Ofício dos Moradores ao Prefeito – Solicita providências e menciona a situação crítica – Abaixo-Assinado de iniciativa Popular com mais de 1800 assinaturas. 10/Junho: Reunião dos cidadãos com o MPRJ Núcleo Magé Associações de Moradores informam que a situação viera se agravando. 11/Junho: Ofício 1066/14 MPRJ solicita medidas cabíveis para cessar o risco e cumprimento integral das medidas sugeridas pela Defesa Civil Municipal. 17/Julho: Ofício dos Moradores ao MPRJ, solicitando documento do IC. 11/Agosto Ofício dos Moradores à Polícia Militar, solicitando autorização para passeata. 09/outubro: Reunião dos cidadãos com o MPE Núcleo Magé. Associação de Moradores informam que há três áreas de risco: Estrada Malvino, objeto do TAC; - Gruta Lourdes (Santa) – Poço Escuro – Morro do Sertão; e Ponte Ezequiel e Ponte dos Artistas. Não houve qualquer obra de intervenção. Não houve resposta aos ofícios do MPE. 30/outubro: Ofício 2142/14 MPE reitera solicitação. 2015: Moradores solicitam nova reunião com MPE. Prefeitura Municipal de Magé: 2013: 10/janeiro, 20/março, 17/julho; ofícios ao INEA solicita apoio para intervenções nos rios: drenagens, limpezas, contenção de margens. Finalizando Marcus apresentou as considerações: - A área em questão está localizada em área urbana em zona de amortecimento do PARNASO; - Os deslizamentos não causam impactos significativos à biota do PARNASO ou da APA Petrópolis. Santo Aleixo: - Possui vegetação preservada e é objeto de diversas pesquisas: inventário de aves, inventário de flora, e ocupação urbana de ZA. Possui potencial turístico para atividades como trilhas, escaladas, cachoeiras e turismo de base comunitária. Após a discussão da plenária, ficou decidido que o CONPARNASO enviaria três moções, que foram elaborados antes do término da reunião, conforme a seguir: Moção para a Prefeitura Municipal de Magé, solicitando a Implementação das Unidades de Conservação Municipais de Magé, RJ a saber: Área de Proteção Ambiental de Suruí, Área de Proteção Ambiental da Estrela e Parque Municipal Barão de Mauá, e também, a elaboração participativa dos seus Planos de Manejo, e a destinação de pessoal e recursos financeiros para o desenvolvimento de suas atividades. Moção para o Ministério Público, morosidade no andamento do Inquérito Civil nº 97/2010 (MPRJ nº 2010.00435345), que apura eventual risco de deslizamento e desabamento de encosta na Estrada Malvino Ferreira de Andrade, distrito de Santo Aleixo, bem como o cumprimento do respectivo Termo de Ajustamento de Conduta entre o Ministério Público do Estado do RJ e a Prefeitura. Ofício a Secretaria de Habitação de Magé, solicita informações acerca de dois projetos de contenção de encostas no Distrito de Santo Aleixo, referentes à Gruta de Lourdes (Santa) e à Estrada Malvino Ferreira de Andrade. Ofício ao INEA, solicita que o Instituto dê resposta célere ao Poder Público Municipal quanto ao apoio técnico e licenciamento das intervenções nos corpos hídricos do município. Todos as minutas dos documentos foram lidas e aprovadas pela plenária. Logo após, passou-se para o segundo ponto de pauta 2) Monitoramento do Plano de Ação do CONPARNASO, biênio 2015/2016, o presidente do CONPARNASO convidou a analista ambiental Fátima do Setor de Educação Ambiental para iniciar o monitoramento do Plano, que foi colocado na tela e visto ponto a ponto. Após a plenária ter discutido bastante como poderia proceder para cumprir algumas metas, ficou evidente ,  que a falta de projetos financiados é o principal entrave. Sendo assim, ficou acordado que as Câmaras Técnicas, principalmente a de Educação Ambiental e a de Turismo e Montanhismo, assumiriam essa tarefa como pauta em suas reuniões. O conselheiro Renato ofereceu a rádio comunitária, para ajudar a fazer comunicados do PARNASO. A conselheira Francis informou que o GAPIS desenvolveu uma Cartilha sobre o papel do Conselho, todos se interessaram e ficou acordado que a cartilha será apresentada na próxima reunião do Conselho. Logo em seguida,  passou-se para os informes das Câmaras Técnicas: A próxima reunião da Câmara Técnica de Educação Ambiental, será no dia 27 de abril as 09hs; e da Câmara Técnica de Turismo e Montanhismo será no dia 28 de abril as 09hs. Assuntos Gerais: O presidente do CONPARNASO, informou que será realizada a Abertura da Temporada de Montanha do PARNASO, no dia 14 de maio, com várias atividades. Assim, nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi dada por encerrada às 12 horas. A presente ata vai, por mim e pelo Sr. Presidente do CONPARNASO, assinada como sinal de aprovação.

	Grupo
	Setor
	Instituição e Nome
	Frequência

	2015
	2016

	Fev
	Abr
	Abr

(extra)
	Jun
	Ago
	Out
	Dez
	Fev
	Abr

	Moradores Locais, Colegiados e Organização Civil
	Organizações civis, Conselhos e Sindicatos
	Titular -Centro de Defesa dos Direitos Humanos de Petrópolis- CDDH - Fabiano Francisco de Azevedo

	Titular - Associação de Amigos e Colaboradores do Parque Nacional da Serra dos Órgãos - Selma Marques Vicente Vianna

	Titular - Padrão Águias da Aventura Objetiva - Cleiton Evandro Corrêa Pimentel/Bruno Nepomuceno Alves

	Suplente - Associação Internacional de Desenvolvimento Econômico  Inter Ambiental - AIDEA - Horst Erhard Kalloch

	Suplente  - Instituto TECNOARTE - Carmem de Lourdes Medeiros Nascimento

	Suplente - Associação Teresopolitana e Municípios Adjacentes do Voluntariado - Grupo de Resgate Leões da Serra - Paulo Nei da Silva Pinto

	Suplente - Associação dos Catadores da População de Rua do Estado do Rio de janeiro - Josué de Araújo/Kátia da Silva Ribeiro

	Suplente - Federação de Ciclismo do Rio de Janeiro - Artur Castro

	Suplente - Instituto Samambaia de Ciência Ambiental  - Marcos Werneck Jeronymo

	Suplente - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – Ilka Beatriz

	Suplente - Instituto Ambiente em Movimento - Jay Amstel

	Suplente - Ordem dos Advogados do Brasil - 13ª Seção - Guilherme Otavio Lima Paim

	Suplente - Fórum da Agenda 21 de Guapimirim - Márcia Mônaco

	Suplente - Fórum da Agenda 21 de Teresópolis - Yemen Oberst Vieira

	Suplente - Conselho Comunitário de Segurança de Guapimirim – Roseli Rosa

	Associações de Moradores
	Titular - Associação de Moradores do Bonfim - Robson Silva

	Titular - Federação das Associações de Moradores de Guapimirim - Renato Luiz N. de O. Souza

	Titular - Associação de Moradores da Cascata dos Amores - Clarisse Isnard

	Titular - Associação de Amigos e Cidadãos de Guapimirim - Théo Fernandes

	Suplente - Associação de Moradores e Amigos de Quebra-Frascos - Zé Waitz

	Suplente - Associação de Moradores e Amigos da Granja Guarani - David Michael Miller

	Suplente - Associação de Moradores do Paraíso - AMAPA - Nádia Fernandes da Silva/Valéria da Silva Albuquerque

	Usuários do Território
	Produção Rural
	Titular - Associação Agroecológica de Teresópolis - Thiago da Cruz

	Titular - Associação dos Produtores Rurais do Bonfim - Marco Antonio Coelho

	Suplente - Associação dos Produtores Rurais, Artesãos e Amigos da Micro Bacia do FOJO - Rogério Cezário da Silva

	Suplente - Associação dos Produtores Orgânicos de Petrópolis - Mauro Gonzalez

	Suplente - Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Caxambu - Joaquim Sérgio Lage

	Turismo
	Titular - Nau Sport de Teresópolis Com. De Artigos do Vestuário Ltda-me - Maria Lúcia Lemgruber Porto Silva

	Comercio e Serviços
	Titular - Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Estado do Rio de Janeiro -CEDAE - José Carlos Lemgruber Porto

	Titular - Concessionária Rio-Teresópolis - CRT - Marcos Mendes/Rene

	Suplente - Serviço Social do Comércio - SESC Teresópolis

	Suplente - Associação Comercial, Industrial e Agropecuária de Guapimirim – Carlos Frederico Rodrigues de Almeida

	Montanhismo
	Centro Excursionista Petropolitano - Luiz Aurélio Leite

	Suplente - Federação de Montanhismo do Estado do Rio de Janeiro - FEMERJ - Waldyr Neto

	Ensino, Pesquisa e Extensão
	Ensino, Pesquisa e Extensão
	Titular - Centro Universitário Serra dos Órgãos - UNIFESO - André Vianna Martins

	Titular - Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ - Cleber Marques de Castro

	Titular - Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ - Marta de Azevedo Irving/Frances Vivian Correa

	Suplente - Fundação Oswaldo Cruz - Márcia Chame

	Suplente - Rádio Brasil Rural - Rosayni Aparecida Batalha

	Reguladores dos Usos do Território
	Órgãos Públicos e ambientais
	PARNASO
	Chefe do PARNASO - Leandro do Nascimento Goulart/Marcus Machado Gomes

	OEMA
	Titular - Comitê de Bacias Hidrográficas do Rio Piabanha e das Sub-bacias hidrográficas dos Rios Paquequer e Preto - José Edson Cunha Rezende

	Suplente - Instituto Estadual do Ambiente

	Secretarias Municipais
	Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Teresópolis - Leandro Coutinho Graça

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Petrópolis - Ilka Beatriz A. Fernandes

	Secretaria de Meio Ambiente de Guapimirim

	Secretaria de Meio Ambiente de Magé

	UC do Mosaico MACF
	APA Petrópolis

	Órgãos Públicos de áreas afins
	Secretarias Municipais
	Secretaria de Turismo de Teresópolis

	Secretaria de Educação de Petrópolis

	Secretaria de Turismo de Guapimirim

	Secretaria de Educação e Cultura de Magé

	Corpo de Bombeiros

	UPAM-PMERJ
	Unidade de Policiamento Ambiental

	LEGENDA

	PRESENTE

	AUSENTE COM JUSTIFICATIVA

	AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA

Fátima Conceição dos Santos

Analista Ambiental

Leandro do Nascimento Goulart

Presidente do CONPARNASO